
 1 

Na osnovu članka 30. Statuta Hrvatskog športsko ribolovnog saveza, Upravni odbor HŠRS na 
sjednici od 21.01.2012. donosi 

 
PRAVILNIK  

o službenim odorama Hrvatskog športsko ribolovnog saveza  
 

Članak 1  
 
Ovim Pravilnikom propisuje se vrsta i oblik službenih odora  u HŠRS, rokovi trajanja, način i 
vrijeme nošenja.  

 
Članak 2.  

 
U HŠRS razlikuju se slijedeće službene odore  
1. Radna odora za ribočuvare 
2. Svečana odora  
3. Športska odora  
    a) Sudačka odjeća  
    b) Natjecateljska odjeća  
 

Džepovi se nalaze dva na prsima sa poklopcima koji se zatvaraju čičkom, iznad poklopca desnog 
džepa izrađen je prorez za ETUI ribočuvarske značke, a mjesto na lijevom džepu predviđeno je za 
amblem HŠRS sa dodatkom RIBOČUVAR. Na donjem dijelu jakne nalaze se još dva veća džepa sa 

1. Radna odora za ribočuvare 
Članak 3.  

 
Ribočuvar kojega ovlaštenik ribolovnog prava angažira za čuvanje i nadzor ribolovnih voda ima 
pravo na službenu odoru, i obvezan ju je nositi prilikom obavljanja djelatnosti ribočuvara.  
Boja svih dijelova službene odore je jedinstvena: petrolej plava. 

 
Članak 4.  

 
Odore za ribočuvare sastoji se od dva kompleta:  
1. Zimski komplet sačinjavaju: jakna, prsluk, pulover, hlače, zimska košulja, podhlače-tajice, termo 
    čarape i pletena kapa  
2. Ljetni komplet sačinjavaju: hlače, polo košulja, prsluk i šilt kapa  
    Zimski komplet nosi se u pravilu od 15. listopada do 30. travnja, a ljetna od 1. svibnja do 14.     
      listopada, osim ako odgovorna osoba ovlaštenika, ovisno o vremenskim uvjetima ne naredi  
      drugačije.  

 
Članak 5. 

 
Opis dijelova odore: 
 
JAKNA  sa kapuljačom - izrađena je tako da pokriva kapu, napravljena od kvalitetnog keper 
platna podesnog za rad u prirodi u svim vremenskim uvjetima i za impregnaciju sprejem protiv 
prokišnjavanja, te otpornog na habanje (granje, nisko raslinje, čičak) sirovinskog sastava 50% 
pamuk, 50% poliestersko vlakno.  
 
Podstavljena sa termo-izolacijskom podstavom odvojivom od jakne, ima povišenu kragnu, 
zatvaranje patentnim zatvaračem po sredini i dodatno zatvaranje čičkom.  



 2 

poklopcima koji se zatvaraju čičkom, te imaju još po dva pretinca sa strane i sa  unutrašnje strane 
jakne.  
 
Izrađuje se u veličinama M, L, XL, XXL, i XXXL.  
 
PRSLUK -  napravljen je od kvalitetnog keper platna podesnog za rad u prirodi u svim 
vremenskim uvjetima i  za impregnaciju sprejem protiv prokišnjavanja, te otpornog na habanje 
(granje, nisko raslinje, čičak) sirovinskog sastava 50% pamuk, 50% poliestersko vlakno. Izrađuje se 
u dva sloja kepera sa patentnim zatvaračem u sredini, te se na prsima nalaze dva džepa sa 
poklopcem, koji se zatvaraju čičkom.  
 
Iznad poklopca desnog džepa izrađuje se prorez za ETUI-irbočuvarske značke, a mjesto na lijevom 
džepu predviđeno je za vezenje amblema HŠRS sa dodatkom RIBOČUVAR. Na donjem dijelu 
prsluka nalaze se još dva veća džepa sa poklopcem koji se zatvaraju čičkom. 
 
Izrađuje se u veličinama: M, L, XL, XXL, i XXXL.  
 
HLAČE -  napravljene su od kvalitetnog keper platna  podesnog za rad u prirodi u svim 
vremenskim uvjetima i  za impregnaciju sprejem protiv prokišnjavanja, te otpornog na habanje 
(granje, nisko raslinje, čičak) sirovinskog sastava 50% pamuk, 50% poliestersko vlakno.  
Sa prednje bočne strane ima dva našivena džepa, te dva džepa sa poklopcem našivena na 
nogavicama bočno, kao i dva džepa sa stražnje strane (na turu) sa poklopcem. Svi džepovi sa 
poklopcem zatvaraju se čičkom. Pojas, kao i šlic zatvaraju se gumbima. 
 
Izrađuje se u veličinama M, L, XL, XXL,i XXXL.  
 
PODHLAČE-TAJICE  - napravljene od kvalitetnog miješanog prediva sirovinskog sastava 
50% pamuk i 50% poliakrilnog vlakna  Izrađene od specijalnog rastezljivog pletenja koje dobro 
prianja uz tijelo, a ujedno ne smeta pri kretanju 
 
Izrađuje se u veličinama L, XL, i XXL.  
 
PULOVER - napravljen je od kvalitetnog prediva sa odličnim toplotnim i paro propusnim 
svojstvima, sirovinskog sastava 30% vuna i 70% poli akrilnog vlakna. Izrađen je od pletiva na 
stroju finoće broj  8 povišene kragne, te se u potpunosti zatvara patentnim zatvaračem od cca 30 
cm.  
Na laktovima i ramenima ojačanje od kepera, koji je po sastavu identičan sa jaknom, hlačama i 
prslukom  
 
Izrađuje se u veličini  M, L, XL, XXL, XXXL.  
 
KOŠULJA  
  a)  LJETNA - napravljena od 100% pamuka ugodnog za kožu, kratkih rukava, izrađena od pige  
                    pletenja, te ima kragnu i prorez od kragne do prsa, koji se zatvara sa tri gumba, te može  
                    imati i našiveni džep.  
 
                    Izrađuje se u veličinama M, L, XL, XXL  
 
   b) ZIMSKA  - istoga je oblika i boje kao ljetna, osim što ima duge rukave. 
 



 3 

KAPA PLETENA  - Napravljena je od kvalitetnog prediva sa odličnim toplotnim i paro 
propusnim svojstvima, sirovinskog sastava 30% vuna i 70% poli akrilnog vlakna.  Izrađena od 
gustog pletiva na finoći stroja broj 12, krojena i šivana dvoslojno, te je na prednjoj strani 
predviđeno mjesto za vezenje amblema HŠRS sa ispisom – RIBOČUVAR. 
 
Izrađuje se  veličinama:  L, XL, XXL. 
 
 
KAPA ŠILT -  napravljena je od kvalitetnog keper platna, podesnog za rad u prirodi u svim 
vremenskim uvjetima i za impregnaciju sprejem protiv prokišnjavanja, te otpornog na habanje 
(granje, nisko raslinje, čičak) sirovinskog sastava 50% pamuk, 50% poliestersko vlakno.  
 
Veličina se podešava sa zadnje strane trakom na kojoj je čičak te je na čelu predviđeno mjesto za 
vezenje amblema HŠRS sa ispisom – RIBOČUVAR.  
 
TERMO ČARAPE - DOKOLJENKE  -  napravljene su od kvalitetnog prediva sa 
odličnim toplotnim i paro propusnim svojstvima, sirovinskog sastava 30% vuna i 70% poli akrilnog 
vlakna.  
Izrađene od istog materijala kao i pletena kapa sa dodatkom poliamidnog vlakna i gume, te 
dodatnim ojačanjima na nožnim prstima i peti. 
Izrađuje se u  veličinama  39/40, 41/42,43/44 te 44/45.  

 
Članak 6.  

 
Svaki dio odore, odjeće i obuće ima svoj uporabni rok kako slijedi:  

Red 
Broj Naziv Količina Vijek trajanja 

mjeseci 
1 Jakna 1 36 
2 Prsluk 1 24 
3 Pulover 1 24 
4 Hlače 1 12 
5 Podhlače-tajice 1 12 
6 Čarape termo 1 12 
7 Kapa pletena 1 36 
8 Košulja ljetna 1 12 
9 Košulja zinska 1 12 
10 Kapa šilt 1 36 

 
Kod prvog zaduživanja ribočuvar dodatno dobiva jedne hlače, jedne podhlače, jedna zimska i ljetna 
košulja i jedne termo čarape a protekom navedenog uporabnog roka nadokupljuje se po jedan 
komad dijela odore kojemu je istekao uporabni rok.  
 
Pojedini dijelovi odore mogu se zamijeniti i prije isteka roka propisanog ovim Pravilnikom ukoliko 
su oštećeni i uništeni tijekom službe. Zamjenu odore ili njenog dijela odobrava ovlaštenik 
ribolovnog prava.  O izdanoj odori, odjeći i obući vodi se evidencija  

 



 4 

Članak 8.  
 

Ukoliko je do uništenja pojedinih dijelova odore došlo izvan obavljanja službe, ili grubom 
nepažnjom za vrijeme obavljanja službe, ribočuvaru će se izdati nova na njegov trošak. 
 

Članak 9. 
  

Odora se mora uredno održavati i čuvati.  
 
Djelatnik koji prilikom obavljanja službe ne bude imao urednu odoru čini povredu radne discipline 
za koju mu ovlaštenik ribolovnog prava može izreći disciplinsku mjeru opomene.  

 
Članak 10. 

  
Ukoliko ribočuvar prestaje obavljati funkciju za koju je imenovan, obavezan je vratiti dijelove 
odore za koju je zadužen, ako je od zaduživanja prošlo manje od polovine uporabnog roka.  
 
2. Svečana odora HŠRS 

Članak 11.  
 
Svečana odora službenih osoba  HŠRS:  
Za muške osobe - čini ju:  tamno plavi  sako s grbom HŠRS na lijevoj strani, tamno plave hlače, 
košulja, kravata i crne cipele. 
Za ženske osobe - čini ju: tamno plavi  sako/jakna s grbom HŠRS na lijevoj strani i tamno plava 
suknja ili hlače košulja,  marama za oko vrata i crne cipele. 
 
Sako, hlače i suknja su izrađeni od tkanine sirovinskog sastava 55-60% runska vuna i 45-40% 
poliester, košulje su od materijala 100% češljani pamuk a kravata i marama 100% svila, cipele su 
od crne prirodne kože. 

 
Izgled je prema kreaciji proizvođača i nakon usvajanja sastavni je dio ovoga Pravilnika  

 
 

Članak 12. 
 
Svečanu odoru  nose: 
1. Predsjednik, dopredsjednici i tajnik HŠRS 
2. Članovi Upravnog i Nadzornog odbora, Predsjednici komisija 
3. Kapetani i treneri reprezentacija (ili menadžer discipline) 
 
Svečana odora nosi se u ovim prilikama: 
-  na sjednicama Skupštine i Upravnog odbora HŠRS, te komisijama saveza u vrijeme trajanja  
    mandata 
-  na promocijama, sajmovima, međunarodnim natjecanjima, Završnici KUP-a HŠRS i u drugim  
    svečanim prilikama kada se  predstavlja HŠRS. 
 
Svečana odora  na lijevoj strani grudi zašiven je grb HŠRS 
Troškove nabave odore pokrivaju sami dužnosnici. Upravni odbor pribavlja najpovoljniju ponudu 
za nabavu odore.  
 
Nakon završetka mandata svečana odora može se nositi na svečanim i prigodnim sjednicama 
organiziranim u ribolovnom sportu. 



 5 

Red 
Broj Naziv 

1 Sako muški 
2 Sako / jakna ženska 
3 Hlače muške / ženska suknja 
4 Košulja  muška / ženska 
5 Kravata / marama 

 
 

Članak 13. 
 
Svečanu odoru mogu kupiti i drugi športski ribolovci za  svečane prilike športskih ribolovaca 
 
3. Športska odora HŠRS 

 
Članak 14. 

 
A - Sudačka odjeća -  sastoji se od: 
a) muška odjeća: trenirka (jakna, duge hlače),  polo maja dugih i/ili kratkih rukava, ljetna kapa. 
b) ženska odjeća: trenirka (jakna, duge hlače),  polo maja dugih i/ili kratkih rukava, ljetna kapa. 
 
U ljetnim mjesecima uz gornji dio trenerke ili polo maje na kojima je oznaka SUDAC dozvoljeno je 
nositi kratke hlače ili suknju. 

Članak 15. 
 
Naziv SUDAC štampa se na stražnjoj strani jakne trenirke  i  maje. 
 
Na kapi, na prednjoj lijevoj strani jakne trenirke, prsluka i majice u visini prsiju štampa se ili ušiva 
grb HŠRS. 
 
Izgled i boju službene sudačke odjeće predlaže Sudačka komisija HŠRS, a usvaja ga Upravni odbor 
HŠRS. Upravni odbor u suradnji sa Sudačkom komisijom pronalazi najpovoljniju ponudu za 
ponovnu nabavu. Boja sudačke odjeće je svjetlo siva.  
.  

Članak 16. 
 
Trajanja sudačke odjeće: 

Red 
Broj Naziv Količina Vijek trajanja 

mjeseci 
1 Trenirka s dugim hlačima 1 48 
2 Maja polo dugi rukav 1 24 
3 Maja polo kratki rukav 1 24 
4 Kapa šilt 1 24 

  



 6 

B -  Natjecateljska odjeća reprezentacija 
 

Članak 16. 
 
Odjeća i obuća na službenim nastupima reprezentacija (otvaranje, zatvaranje natjecanja i po 
mogućnosti na službenom natjecanju) mora biti jednoobrazna i određena je ovim Pravilnikom. 
HŠRS će provesti postupak za pronalaženje jednoga dobavljača.  
 
Za pojedine reprezentativne selekcije HŠRS osigurava: komplet trenirku, 2 dresa i 2 radne maje  
Ovisno o raspoloživim i odobrenim financijskim sredstvima HŠRS, ili o eventualnim sponzorskim 
sredstvima osigurava vodo nepropusnu odjeću, kape, šalove ili kravate, košulje i odijela za svečane 
prilike.  
 
Trenirka, po mogućnosti u kombinacijama boja karakterističnim za Republiku Hrvatsku uz 
odgovarajuća dva sportska dresa i radne  maje. Na leđima tiskano je CROATIA, a na prsima s lijeve 
strane trenirke otisnut je grb HŠRS, a na dresovima ili majama grb HŠRS. Oprema pripada 
reprezentativcima za  nastup u reprezentaciji u kalendarskoj godini.. 
 
ZAVRŠNE ODREDBE  

Članak 17. 
 
Službene odore  propisane ovim Pravilnikom pojedinci, ili njihove organizacije mogu naručiti i 
kupiti direktno kod ovlaštenog proizvođača, odabranog na osnovu pozivnog natječaja HŠRS, 
odnosno po slobodnom izboru za pojedinu natjecateljsku ekipu   
 

Članak 18.  
 
Tumačenje odredaba ovog Pravilnika daje Upravni odbor HŠRS.  
 
Ovaj Pravilnik mijenja se po postupku njegova donošenja  
                                                                                                                            
                                                                                                                    Predsjednik HŠRS. 
                                                                                                                    Vladimir Sever, v.r.  


